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Punkt 1: Vejledende folkeafstemning om fremtidens skole i Holte

22/14400

Resumé

Kommunalbestyrelsen vedtog den 12.10.2022 budget 2023 - 2026. Det fremgår blandt andet af den politiske aftale, at der
skal afholdes en vejledende folkeafstemning om Holte Skole enten skal samles på Rønnebærvej, eller at
Dronninggårdskolen og Ny Holte Skole skal genopstå som selvstændige skoler.

 

”Partierne er enige om, at kommunalbestyrelsen ikke ønsker at træffe en sådan beslutning uden at tage det ultimative
borgerinddragende redskab i brug: en folkeafstemning. En sådan folkeafstemning skal foregå elektronisk – og være
anonym. Valgberettigede er som udgangspunkt alle borgere bosiddende i Holte Skoles skoledistrikt, som også ville have
stemmeret ved et kommunalvalg. Der er tale om en vejledende folkeafstemning. Folkeafstemningen skal være afsluttet
senest 31. december 2022.”

 

Det er kommunalbestyrelsen, der beslutter rammerne for den vejledende folkeafstemning. Sagen forelægges Børne- og
Skoleudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

Vejledende afstemning

En vejledende folkeafstemning er ikke juridisk bindende for kommunalbestyrelsen i forhold til en beslutning om
fremtidens skole i Holte. En vejledende folkeafstemning er således en måde, hvorpå kommunalbestyrelsen kan inddrage
borgerne i beslutningen.

 

Beslutningen om fremtidens skole i Holte kan tidligst træde fuldt i kraft fra skoleåret 2024/25, hvilket giver tid til at sikre
en inddragende proces i implementeringen af beslutningen for fremtidens skole i Holte.

 

Information og annoncering

Forvaltningen har udarbejdet informationsmateriale om begge afstemningsalternativer, som er vedlagt sagen. Materialet er
lukket og vil blive offentliggjort efter kommunalbestyrelsens godkendelse.  Materialet vil blive formidlet via Rudersdal
Kommunes hjemmeside: rudersdal.dk/skolevalg, samt diverse medier og på sociale medieplatforme. Herudover afholdes
der informationsmøde for borgere på Holte Skole den 7. november 2022. Mødet livestreames og vil efterfølgende kunne
ses på rudersdal.dk/skolevalg.

 

Stemmeberettigede og stemmedeltagelse

Forvaltningen foreslår at gennemføre afstemningen således at, gruppen af stemmeberettigede bliver borgere der enten er
fyldt 18 år senest den 1. november 2022, ville være stemmeberettiget til kommunalvalget bosat i Holte Skoles
skoledistrikt, og forældre med forældremyndighed til et barn, som går på Holte Skole, herunder Dronninggårdklasserne.
Man skal således være omfattet af kriterierne senest den 1. november 2022 for at være stemmeberettiget.

 

Afstemningsmetode

Afstemningen gennemføres digitalt via systemet SurveyXact. SurveyXact er et udbredt og anerkendt system til
gennemførelse af online spørgeundersøgelser. Systemet sikrer anonymitet og lever op til gældende persondataretlige
regler.



 

De stemmeberettigede borgere vil fra den1. november 2022 modtage et brev i eBoks med et unikt link, hvor der kan
logges på systemet med MitID/nemID. Herefter kan der afgives én stemme.

 

Borgere, der er fritaget for digital post, vil modtage et fysisk brev og har mulighed for at få hjælp til at stemme ved for
eksempel at henvende sig i Borgerservice på Rådhuset i Holte eller telefonisk til kommunens kontaktcenter.

 

Afstemningsbrev afsendes den 1. november 2022, da der kan gå op til en uge, før alle stemmeberettigede har modtaget
brevet. Stemmeberettigede vil således kunne afgive deres stemme fra de modtager brevet til og med den 22. november kl.
23.59. 

 

Stemmeafgivelse

Når en stemme afgives skal stemmeberettigede vælge mellem to alternativer, som det også fremgår af den politiske aftale
eller en ”blank stemme”.

 

Alternativ 1: Samling af skolen fra 0.-9. klasse på en matrikel (Rønnebærvej/Dronninggårdskolen).

 

Alternativ 2: To selvstændige skoler: Ny Holte Skole på Grünersvej med 0.-6. klasse og garanti for fortsat
skolegang efter 6. klasse på Dronninggårdskolen og Dronninggårdskolen på Rønnebærvej med 0.-9. klasse.

 

Blank stemme.

 

Proces for afstemningen

Forvaltningen planlægger at gennemføre afstemningen efter følgende tidsplan:

 

27.10.22 - Informationsmateriale er tilgængeligt på rudersdal.dk/skolevalg, annoncering i medier og på sociale
medier

 

01.11.22 - Udsendelse af brev i eBoks med link til stemmeafgivelse

 

07.11.22 - Informationsmøde for borgere på Holte Skole

 

22.11.22 (kl. 23.59) - Afstemningsperioden slutter

 

30.11.22 - Børne- og Skoleudvalget behandler afstemningsresultatet og oplæg til fremtidens skole i Holte 

 



07.12.22 - Økonomiudvalget behandler afstemningsresultatet

 

14.12.22 - Kommunalbestyrelsen behandler afstemningsresultatet oplæg til fremtidens skole i Holte

 

Kommunalbestyrelsen besluttede med budgetvedtagesen, at den endelig beslutning om fremtiden for Holte Skole træffes
senest den 31. januar 2023.

 

Retsgrundlag

Der er ikke lovfastsatte krav til, hvordan en vejledende kommunal folkeafstemning skal afvikles. En vejledende
kommunal folkeafstemning skal dog leve op til grundlæggende valgretlige principper, såsom hemmelig stemmeafgivelse,
at der kun kan afgives én stemme pr. vælger og sikkerhed for valgresultatet.

 

Kommunikationschef Jens Gregersen deltager på mødet og præsenterer materialet og opsætningen med materialet på
kommunens hjemmeside.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 

1)      at der gennemføres en vejledende folkeafstemning om fremtiden for Holte Skole som beskrevet i sagen, og

 

2)      at informationsmaterialet om afstemningen, som lægges på kommunens hjemmeside, godkendes.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 26-10-2022

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET beslutter, at sagen udsættes til behandling på udvalgets møde den 9. november med
henblik på, at udarbejde en opdateret tidsplan og inddrage skolebestyrelsen samt øvrige interessenter i kvalificering af det
fremlagte informationsmateriale. Som følge heraf udskydes dialogmødet den 7. november til en senere dato.

 

Børne- og Skoleudvalget beder forvaltningen om at udarbejde en opdateret tidsplan, samt supplere informationsmaterialet
på baggrund af de faldne bemærkninger og efter dialog med skolebestyrelsen. Udvalget bemærker, at
kommunalbestyrelsen har besluttet, at der senest skal træffes en beslutning om fremtidens skole i Holte ultimo januar
2023.

 

Thomas Lesly Rasmussen (A) deltog ikke under sagens behandling.

 

Christoffer Emil Jexen (Ø) deltog ikke under sagens behandling.

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 26-10-2022

Kommunalbestyrelsen besluttede at tage sagen af dagsordenen på baggrund af Børne- og Skoleudvalgets beslutning i
sagen.



Punkt 2: Forsøg med ét skoledistrikt for Birkerød, Rude Skov Skole og
Søholmskolen

22/14993

Resumé

Børne- og Undervisningsministeriet fremsendte den 05.10.2022 en godkendelse af Rudersdal Kommunes ansøgning om
forsøg med et samlet skoledistrikt for Birkerød Skole, Rude Skov Skole og Søholmskolen for en femårig periode.
Forsøget er godkendt på betingelse af, at anden lovgivning og regelsæt gældende for folkeskoler overholdes samt
opbakning fra de berørte bestyrelser.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 05.10.2022 blev forvaltningen bemyndiget til at gennemføre en høring på de
berørte skoler om ændring af styrelsesvedtægten, med henblik på at ændre indskrivningsreglerne for de pågældende
skoler i forsøgsperioden. 

Skolernes bestyrelser har bakket op om ansøgningen og efterfølgende, sammen med skolernes MED-udvalg, givet tilsagn
om ændring af styrelsesvedtægten, så forsøget kan påbegyndes ved den kommende skoleindskrivning.

Direktionen indstiller, at forsøgsordningen for de tre skoler godkendes efter høring og styrelsesvedtægten ændres så den
inkluderer forsøget med et samlet skoledistrikt for Birkerød Skole, Rude Skov Skole og Søholmskolen.

Sagsfremstilling

Den 04.05.2022 blev Børne- og Skoleudvalget orienteret om konsekvenserne af elevtalsudviklingen på Birkerød Skole,
Rude Skov Skole og Søholmskolen. Som følge deraf besluttede Børne- og Skoleudvalget, med opbakning fra de berørte
skolers bestyrelser at sende en ansøgning om dispensation fra Folkeskolelovens § 36 stk. 2 til Børne- og
Undervisningsministeriet på baggrund af Folkeskolelovens §55 om at fremme forsøgsvirksomhed og pædagogisk
udviklingsarbejde. Vedlagt som bilag på sagen er Rude Skov Skoles skriftlige opbakning til ansøgningen. Søholmskolen
og Birkerød Skole har tilkendegivet mundtlig opbakning på deres bestyrelsesmøde henholdsvis den 15. og 16. juni.

Den 05.10.2022 godkendte Børne- og Undervisningsministeriet Rudersdal Kommunes ansøgning om et samlet
skoledistrikt for de tre skoler i en femårig periode. 

Skoleindskrivningen i det samlede distrikt vil basere sig på følgende kriterier:

•         Kommunens egne borgere går forud for andre.

•         Pladserne fordeles så vidt muligt efter forældrenes 1. ønske

•         Hvis 1. ønske ikke kan opfyldes for alle, fordeles pladserne på de enkelte skoler med udgangspunkt i afstanden
mellem bopæl og skole således, at afstanden for det enkelte barn bliver så kort som mulig og således, at afstanden til skole
for det enkelte barn ikke bliver uhensigtsmæssig lang. (Børn der bor i yderkanten af distriktet kan således blive optaget
før et barn, der bor tættere på, hvis det første barn ellers ville få uhensigtsmæssigt langt til skole.)

•         Børn vil være sikret optagelse på en skole, hvis de har søskende på skolen

•         Hvis det ikke er muligt at tilbyde plads på en ønsket skole/afdeling, tilbydes der plads på en skole med ledige
pladser med udgangspunkt i afstand mellem bopæl og skole.

•         Børn vil som udgangspunkt være sikret optagelse på en skole/afdeling indenfor 2,5 kilometer fra bopælen.
Tilflyttere med børn fra 4.-6. klasse vil som udgangspunkt være sikret en plads indenfor 6 kilometer fra bopælen og børn
fra 7.-9. vil være sikret en plads indenfor 7 kilometer.

•         Rudersdal Kommune vil sikre befordring efter Folkeskolelovens § 26, stk. 1, hvis der ikke kan tildeles en ønsket
plads til barnet inden for de gældende afstandskriterier.

•         For børn, der søger optagelse på en skole, der rækker ud over afstandskriteriet, hvor kommunen vil have en
befordringsforpligtigelse, vil barnet kun kunne få befordring, hvis der ikke er ledige pladser på en skole indenfor
afstandskriteriet.



•         For børn, der ikke er borgere i Rudersdal Kommune, gælder, at der skal være 24 elever eller færre elever tilmeldt
pr. klasse, efter optagelse af kommunens egne elever. (Elev nr. 25 kan afvises). For skoler/ afdelinger med to-spor eller
færre er denne grænse på 23 elever.

 

Forsøgsordningen kræver en ændring af styrelsesvedtægten, med henblik på en tilføjelse af indskrivningsreglerne der vil
være gældende for det samlede skoledistrikt i Birkerød. Denne tilføjelse er sendt i høring hos skolebestyrelserne og MED-
udvalgene på Birkerød Skole, Rude Skov Skole og Søholmskolen.

 

Høringssvar

Forsøgets betydning for skoleindskrivningen på de tre skoler anerkendes af skolebestyrelser og MED-udvalg.
Høringssvarene bakker op om de udsendte indskrivningsregler, men understreger behovet for forudsigelighed i
indskrivningsprocessen for at skabe størst mulig tryghed for forældre og skoler. Deres høringssvar er vedlagt som bilag på
sagen.

 

Kommunikation

Ved godkendelse af forsøget efter høringsperioden, er forvaltningen pålagt at orientere nuværende og kommende forældre
samt øvrige borgere via kommunens hjemmeside. Sideløbende udarbejder forvaltningen en pressemeddelelse om
forsøget.

 

Videre proces

Forsøgsordningen træder i kraft ved skoleindskrivningen for skoleåret 2023/24. Skoleindskrivningen starter den
07.11.2022.

 

Evaluering

Forsøget skal evalueres af kommunen. Der skal indsendes en foreløbig erfaringsopsamling i løbet af september 2025 samt
en endelig evaluering ved forsøgets afslutning i september 2028.

Indstilling

Direktionen indstiller,

At forsøgsordningen med et samlet skoledistrikt for Birkerød Skole, Rude Skov Skole og Søholmskolen godkendes efter
høring.

At styrelsesvedtægten ændres med henblik på at gennemføre forsøget med et samlet skoledistrikt for Birkerød Skole,
Rude Skov Skole og Søholmskolen (bilag 3 1.10).

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 26-10-2022

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag

Bilag

Tilføjelse til styrelsesvedtægten (bilag 3.1.10).pdf

Samlet høringssvar fra skolerne.pdf

Forsøg efter folkeskolelovens §55 - Rudersdal Kommune.pdf

Dokumentation for Rude Skov Skoles opbakning til forsøg med ét samlet skoledistrikt for Birkerød Skole.pdf



Afgørelse til Rudersdal Kommune.pdf



Punkt 3: Underskriftsark
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